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Kommunal- og forvaltningskomiteen 

 

           

HØRING OM STATSBUDSJETTET 2014 

Regjeringen har varslet en kommunereform. Den vil sannsynligvis medføre endringer i 

både oppgavefordelingen mellom forvaltningsnivåene og i kommunestrukturen. Uten at 

NKRF skal mene noe om behovet for eller innholdet i reformen, kan det være gode 

grunner til å vurdere kommunestruktur og oppgavefordeling. 

 

For NKRF er det viktig å belyse hva dette kan bety for forvaltningen og 

tjenesteproduksjonen i kommunesektoren. Vi vet at store endringer påvirker 

organisasjoners evne til å levere tjenester, og på kort sikt øker risikoen for feil. I slike 

omstillingsprosesser er det derfor viktig at kontrollutvalgene tildeles ressurser til å 

gjennomføre forvaltningsrevisjoner rettet mot bruk av fellesskapets verdier. Dette 

innebærer å følge med på at prosessene gjennomføres etter kommunestyrets intensjoner 

og at innbyggerne får de tjenester de har krav på, samt unngå svakere rettssikkerhet. 

 

Kontrollutvalgenes arbeidsforhold 

Kontrollutvalgene utgjør en vesentlig faktor for å opprettholde tilliten til 

lokaldemokratiet. Kostra-tallene viser at det er store variasjoner i tilgjengelige ressurser 

for kontrollutvalgene og deres sekretariat. Av kommuner med folketall under 10.000 har 

118 brukt mindre enn 0,2 % av brutto driftsinntekter i gjennomsnitt de siste fem årene. 

Dette skal dekke både kontrollutvalgets egen aktivitet og revisjon av kommunen. 

Erfaringer fra vår kvalitetskontroll av egne medlemmer og tall fra 

«Forvaltningsrevisjonsregisteret», som NKRF har etablert sammen med KS, viser at en 

god del kontrollutvalg ikke gjennomfører årlig forvaltningsrevisjon. Dette er i strid med 

forskriften om kontrollutvalg. 

 

Få forvaltningsrevisjoner medfører at vesentlige tjenesteområder ikke blir underlagt 

kontroll.  En gjennomgang av «Forvaltningsrevisjonsregisteret» viser for eksempel at i 

perioden 2010-2013 har bare 28 kommuner rapportert inn revisjoner av 

barnevernstjenesten. For kommunens beredskap er det bare rapportert inn 8 revisjoner i 

samme periode.  

 

Det er ikke hensiktsmessig å angi en absolutt grenseverdi for hva som er forsvarlig bruk 

av ressurser. Til det er forholdene for ulike mellom kommunene. Videre er det selvsagt 

opp til de enkelte kommunestyrer å fastsette rammene for kommunens tilsynsaktivitet. 

NKRF mener imidlertid at et tilsynssystem som ikke fungerer etter hensikten vil bidra til 

å undergrave tilliten til kommunal sektor.   

 

Regelen om årlig forvaltningsrevisjon i kommunene må innskjerpes, og staten må 

sørge for at kravet overholdes. 
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Foreldelsesfristen for merverdiavgiftskompensasjonen 

Ordningen med kompensasjon av merverdiavgift for kommuner, fylkeskommuner og 

visse private og ideelle virksomheter, ble opprettet for å forhindre konkurransevridning 

som følge av merverdiavgiftssystemet.  Ordningen har virket i mange år og synes i store 

trekk å virke etter hensikten. Imidlertid har vi sett noen uheldige sider knyttet til det å 

rette opp feil. Det sendes oppgave for merverdiavgiftskompensasjon hver andre måned. 

Dersom det avdekkes feil, noe som dessverre er uunngåelig, må krav fremmes sammen 

med neste periode. Feil som blir avdekket senere vil være foreldet. Vanlig foreldelsesfrist 

er tre år. 

 

I et konkret tilfelle fra i høst har Sogn og Fjordane fylkeskommune tapt ca. 12,5 millioner 

kroner på en feil oppstått hos Statens Vegvesen. 

 

I en uttalelse fra kontrollutvalget i Oslo vises det til at Oslo kommune har tapt 112 

millioner kroner for perioden 2005-2008. 

 

Som eksemplene viser, fører den knappe foreldelsesfristen til at en rekke kommuner og 

fylkeskommuner taper penger på ordningen. Dette er utilsiktede virkninger, som i tillegg 

til å påføre kommuner og fylkeskommuner tap også kan medvirke til å redusere effekten 

av hele ordningen.     

 

Loven om merverdiavgiftskompensasjon ligger under Finansdepartementets 

ansvarsområde, men da kommunene lett blir den tapende part ønsker vi også å ta dette 

opp med Kommunal- og forvaltningskomiteen. 

 

Foreldelsesfristen for merverdiavgiftskompensasjon må settes slik at det gis rimelig 

tid til å foreta korreksjoner. 

 

 

 

Oslo, 12. november 2013 

 

 

 

Vennlig hilsen 
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